

**VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO  
PER L'ESERCIZIO 2017**

Consiglio Unioncamere Emilia-Romagna  
21 Novembre 2017

---

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA				
VARIAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2017				
	PREVENTIVO 2017 aliquota 2,60%	VARIAZIONE 2017	VARIAZIONI	
			+/-	%
			(b-a)	
<b>A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE</b>				
1) Quote associative delle Camere di commercio	1.826.916	1.826.916	0	0,0
2) Finanziamento fondo perequativo	200.000	47.541	-152.459	-76,2
3) Finanziamento altri progetti	280.862	299.567	18.705	6,7
4) Altri contributi	872.457	835.199	-37.258	-4,3
5) Proventi da gestione di servizi/attività commerciali e altri prov.	163.000	191.043	28.043	17,2
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)</b>	<b>3.343.235</b>	<b>3.200.266</b>	<b>-142.969</b>	<b>-4,3</b>
<b>B) ONERI GESTIONE CORRENTE</b>				
<b>B1) Struttura</b>				
1) Organi istituzionali	26.000	26.000	0	0,0
2) Personale	1.350.000	1.350.000	0	0,0
- a) Retribuzione personale dipendente	942.500	903.800	-38.700	-4,1
- b) Fondo produttività	35.000	24.200	-10.800	-30,9
- c) Oneri sociali	292.000	292.000	0	0,0
- d) Trattamento di fine rapporto	78.000	78.000	0	0,0
- e) Altri costi inclusi incentivi all'esodo € 49.500	2.500	52.000	49.500	1980,0
3) Funzionamento				
- a) Acquisto di beni e servizi	280.130	264.230	-15.900	-5,7
- b) Godimento beni di terzi	223.800	221.750	-2.050	-0,9
- c) Oneri diversi di gestione	219.096	204.903	-14.193	-6,5
4) Ammortamenti e accantonamenti	40.000	31.000	-9.000	-22,5
<b>TOTALE ONERI STRUTTURA (B1)</b>	<b>2.139.026</b>	<b>2.097.883</b>	<b>-41.143</b>	<b>-1,9</b>
<b>MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE PROGETTI ATTIVITA' (A-B1)</b>	<b>1.204.209</b>	<b>1.102.383</b>	<b>-101.826</b>	<b>-8,5</b>
<b>B2) Attività finanziate con Quota Associativa</b>	<b>167.000</b>	<b>167.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
1) Iniziative di promozione	24.000	13.000	-11.000	-45,8
2) Studi, ricerche e indagini	10.000	10.000	0	0,0
3) Assistenza e servizi camerali	133.000	144.000	11.000	8,3
<b>B3) Progetti finanziati dal Fondo perequativo</b>	<b>200.000</b>	<b>0</b>	<b>-200.000</b>	<b>-100,0</b>
<b>B4) Altri progetti finanziati con risorse vincolate</b>	<b>147.100</b>	<b>271.270</b>	<b>124.170</b>	<b>84,4</b>
1) Progetti di promozione fin. con risorse vincolate	147.100	268.781	121.681	82,7
2) Studi, ricerche e indagini fin. con risorse vincolate	0	0	0	-
3) Assistenza e servizi camerali fin. con risorse vincolate	0	2.489	2.489	-
<b>B5) Attività finanziate da altri contributi</b>	<b>820.609</b>	<b>824.235</b>	<b>3.626</b>	<b>0,4</b>
1) Iniziative di promozione finanziate da terzi	568.457	580.207	11.750	2,1
2) Studi, ricerche e indagini finanziate da terzi	252.152	244.028	-8.124	-3,2
<b>TOTALE ONERI PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI (B2+B3+B4+B5)</b>	<b>1.334.709</b>	<b>1.262.505</b>	<b>-72.204</b>	<b>-5,4</b>
<b>C) RISULTATO FINALE GESTIONE CORRENTE A - (B1+B2+B3+B4+B5)</b>	<b>-130.500</b>	<b>-160.122</b>	<b>-29.622</b>	<b>22,7</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>				
1) Proventi finanziari	500	4.227	3.727	
2) Oneri finanziari	0	0	0	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (D)</b>	<b>500</b>	<b>4.227</b>	<b>3.727</b>	
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
1) Proventi straordinari	0	2.975.895	2.975.895	
2) Oneri straordinari	0	1.500.000	1.500.000	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (E)</b>	<b>0</b>	<b>1.475.895</b>	<b>1.475.895</b>	
<b>F) RISULTATO PRESUNTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-130.000</b>	<b>1.320.000</b>	<b>1.450.000</b>	

---

## AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2017

### Proventi gestione corrente

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Quote associative	1.826.916	1.826.916	0
Finanziamento fondi perequativo	200.000	47.541	-152.459
Finanziamento altri progetti	280.862	299.567	18.705
Altri contributi	872.457	835.199	-37.258
Proventi da gestione di servizi/attività commerciale	163.000	191.043	28.043
<b>Totale ricavi</b>	<b>3.343.235</b>	<b>3.200.266</b>	<b>-142.969</b>

### **Finanziamenti Fondo perequativo**

La variazione di 152.459 euro è relativa al mancato avvio dei progetti del Fondo di perequazione 2016.

### **Finanziamento altri progetti con risorse vincolate**

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
da sistema camerale	0	72.581	72.581
da terzi comunitari e nazionali	280.862	226.986	-53.876
<b>Totale finanz. altri progetti</b>	<b>280.862</b>	<b>299.567</b>	<b>18.705</b>

La variazione di 18.705 euro riguarda, sia attività deliberate nell'esercizio precedente e riportate parzialmente nel 2017 per lo slittamento della conclusione delle attività in particolare di progetti di internazionalizzazione, sia di attività deliberate in corso d'anno (Progetti Deliziando 2017, Progetto Focal Alinvest 5.0, Filiera internazionalizzazione agroalimentare in USA, al netto delle entrate del Progetto ATO che non è stato avviato).

### **Altri contributi**

I contributi riguardano, sia attività ordinarie (realizzate con continuità ogni anno), sia iniziative che non presentano caratteristiche di ripetibilità ogni anno.

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Per Promozione turismo	516.457	516.457	0
Per Econerre Web	30.000	20.000	-10.000
Per Osservatori e monitoraggio economia	326.000	271.643	-54.357
Per Iniziative internazionalizzazione e varie	0	27.099	27.099
<b>Totale altri contributi</b>	<b>872.457</b>	<b>835.199</b>	<b>-37.258</b>

---

**Proventi da gestione di servizi e attività commerciali e proventi diversi**

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi da servizi attività commerciale	163.000	158.472	-4.528
Altri ricavi e proventi	0	32.571	32.571
<b>Totale proventi attività commerciale e altri proventi</b>	<b>163.000</b>	<b>191.043</b>	<b>28.043</b>

---

I proventi commerciali sono riferiti alla vendita di banche dati, promozione internazionalizzazione e a ricavi per servizi amministrativi e legali e servizi di etichettatura alimentare oltre alla pubblicità a conclusione della rivista di economia EconErre.

**Oneri gestione corrente**

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Oneri di struttura	2.139.026	2.097.883	-41.143
Oneri per iniziative istituzionali	1.334.709	1.262.505	-72.204
<b>Totale oneri di gestione corrente</b>	<b>3.473.735</b>	<b>3.360.388</b>	<b>-113.347</b>

---

Il contenimento degli oneri di struttura per complessivi 41.143 euro, risente negativamente dei maggiori costi sostenuti per l'incentivazione all'esodo per 49.500 euro.

Gli oneri per iniziative istituzionali comprendono attività già deliberate nell'anno precedente che si sono protratte nell'esercizio 2016 e nuove iniziative deliberate successivamente l'approvazione del bilancio preventivo 2017.

Le variazioni sono relative a:

Iniziativa finanziate con quota associativa	0
Progetti finanziati dal fondo perequativo	-200.000
Progetti internazionalizzazione, Progetti comunitari, Econerre e vari	124.170
Studi ricerche e indagini: Osservatorio Internazionalizzazione, Osservatorio Turismo, e altri studi e iniziative di promozione finanziate da altri contributi	3.626
	<b>-72.204</b>

---

**Gestione Finanziaria**

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi finanziari	500	4.227	3.727
Oneri finanziari			0
<b>Totale gestione finanziaria</b>	<b>500</b>	<b>4.227</b>	<b>3.727</b>

---

I proventi sono relativi ad interessi attivi su conti correnti e dividendi su partecipazioni.

---

## Proventi ed oneri straordinari

	<b>Preventivo 2017</b>	<b>Variazione 2017</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi straordinari	0	2.975.895	2.975.895
Oneri straordinari	0	1.500.000	1.500.000
<b>Totale gestione straordinaria</b>	<b>0</b>	<b>1.475.895</b>	<b>1.475.895</b>

I proventi riguardano le plusvalenze patrimoniali ricavate dalla vendita della partecipazione Tecno Holding. Gli oneri sono relativi all'accantonamento al fondo straordinario per il finanziamento di attività, progetti e servizi per il prossimo triennio deliberato dalla Giunta a fronte della ulteriore riduzione dei contributi a carico delle Camere di Commercio.

\* \* \*

Signori Consiglieri,

il Bilancio preventivo 2017 chiudeva con una perdita programmata di 130.000 euro motivata dalla riduzione della quota associativa, conseguenza del taglio del diritto annuale camerale, utilizzando parte del patrimonio accumulato nel tempo. La variazione che Vi presentiamo tiene conto sia degli oneri previsti nel piano di ristrutturazione per il riposizionamento dell'ente, sia delle azioni intraprese per un ulteriore contenimento degli oneri di struttura, oltre alla costante ricerca di reperimento di finanziamenti da terzi per la realizzazione delle attività. Il bilancio beneficia inoltre degli importanti proventi straordinari relativi alle plusvalenze patrimoniali, parzialmente accantonato a copertura di oneri futuri.

Si invita pertanto il Consiglio ad approvare la variazione al Bilancio preventivo 2017 con un risultato positivo presunto dell'esercizio di 1.320.000 euro.

Bologna, 7 novembre 2017

Il Presidente  
Alberto Zambianchi

UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA - BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 D.M. 27.03.2013) - VARIAZIONE 2017				
	2017		2016	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale				
a) contributo ordinario dello stato		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio		-		-
b1) con lo Stato	-		-	
b2) con le Regioni	-		-	
b3) con altri enti pubblici	-		-	
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-		-	
c) contributi in conto esercizio		3.009.223		3.171.949
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-		-	
c2) contributi da Regione	193.200		-	
c3) contributi da altri enti pubblici	2.632.237		3.083.987	
c4) contributi dall'Unione Europea	183.786		87.962	
d) contributi da privati		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi		160.859		83.005
2) variazione delle riman. prod. in corso lavorazione, semilav. e finiti		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni		-		-
5) altri ricavi e proventi		30.184		50
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-		-	
b) altri ricavi e proventi	30.184		50	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>3.200.266</b>		<b>3.255.004</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.000		1.000
7) per servizi		1.551.735		1.659.184
a) erogazione di servizi istituzionali	1.262.505		1.339.004	
b) acquisizione di servizi	261.730		269.830	
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	1.500		1.350	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	26.000		49.000	
8) per godimento beni di terzi		221.750		227.800
9) per il personale		1.350.000		1.400.000
a) salari e stipendi	928.000		1.015.000	
b) oneri sociali	292.000		301.300	
c) trattamento fine rapporto	78.000		81.000	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	52.000		2.700	
10) ammortamenti e svalutazioni		21.000		50.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.000		25.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.000		25.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-		-	
11) variazioni delle riman. materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-		-
12) accantonamento per rischi		-		-
13) altri accantonamenti		1.510.000		-
14) oneri diversi di gestione		204.903		219.020

a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	154.170		166.320	
b) altri oneri diversi di gestione	50.733		52.700	
<b>Totale costi (B)</b>		<b>4.860.388</b>		<b>3.557.004</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>- 1.660.122</b>		<b>- 302.000</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate		-		
16) altri proventi finanziari		4.227		2.000
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	3.727		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	500		2.000	
17) interessi ed altri oneri finanziari				
a) interessi passivi				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi ed oneri finanziari				
17 bis) utili e perdite su cambi				
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 +16-17 +-17 bis)</b>		<b>4.227</b>		<b>2.000</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) rivalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
<b>Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
<b>D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		2.975.895		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-		-
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>				
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>1.320.000</b>		<b>- 300.000</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>1.320.000</b>		<b>- 300.000</b>
Utilizzo avanzi di gestione esercizi precedenti		- 1.320.000		300.000
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>0</b>		<b>0</b>

<b>UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 c. 2 D.M. 27.03.2013) - VARIAZIONE 2017</b>						
	<b>2017</b>		<b>2018</b>		<b>2019</b>	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	-	-				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale	-	-				
	-	-				
a) contributo ordinario dello stato	-	-		-		-
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	-		-		-
b1) con lo Stato	-	-		-		-
b2) con le Regioni	-	-		-		-
b3) con altri enti pubblici	-	-		-		-
3. Prospetto delle previsioni di entrata e di spesa articolato per Missioni e Programmi	-	-		-		-
c) contributi in conto esercizio	-	3.009.223		3.205.000		3.355.000
4. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio	-	-		-		-
c2) contributi da Regione	193.200	-	25.000		148.000	
c3) contributi da altri enti pubblici	2.632.237	-	2.880.000		2.915.000	
c4) contributi dall'Unione Europea	183.786	-	300.000		292.000	
d) contributi da privati	-	-		-		-
e) proventi fiscali e parafiscali	-	-		-		-
f) ricavi x cessione di prodotti e prestazioni servizi	-	160.859		235.000		285.000
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti	-	-		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni	-	-		-		-
5) altri ricavi e proventi	-	30.184		-		-
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio	-	-		-		-
b) altri ricavi e proventi	30.184	-		-		-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	-	<b>3.200.266</b>		<b>3.440.000</b>		<b>3.640.000</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	-	-				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1.000		1.000		1.000
7) per servizi	-	1.551.735		1.651.200		1.951.200
a) erogazione di servizi istituzionali	1.262.505	-	1.350.070		1.650.070	
b) acquisizione di servizi	261.730	-	273.630		273.630	
c) consulenze collaborazioni altre prestazioni lavoro	1.500	-	1.500		1.500	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	26.000	-	26.000		26.000	
8) per godimento beni di terzi	-	221.750		223.800		223.800
9) per il personale	-	1.350.000		1.300.000		1.200.000
a) salari e stipendi	928.000	-	940.000		868.000	
b) oneri sociali	292.000	-	281.500		259.500	
c) trattamento fine rapporto	78.000	-	76.000		70.000	
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-		-	
e) altri costi	52.000	-	2.500		2.500	
10) ammortamenti e svalutazioni	-	21.000		30.000		30.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.000	-	10.000		10.000	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.000	-	20.000		20.000	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-		-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-	-	-		-	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-		-		-
12) accantonamento per rischi	-	-		-		-
13) altri accantonamenti	-	1.510.000		10.000		10.000
14) oneri diversi di gestione	-	204.903		225.000		225.000
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	154.170	-	166.320		166.320	

b) altri oneri diversi di gestione	50.733	-	58.680		58.680	
<b>Totale costi (B)</b>	-	<b>4.860.388</b>		<b>3.441.000</b>		<b>3.641.000</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	-	<b>- 1.660.122</b>		<b>- 1.000</b>		<b>- 1.000</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	-	-				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate	-	-				
16) altri proventi finanziari	-	4.227		1.000		1.000
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	3.727	-	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	500	-	1.000		1.000	
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-				
a) interessi passivi	-	-				
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-	-				
c) altri interessi ed oneri finanziari	-	-				
17 bis) utili e perdite su cambi	-	-				
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17 bis)</b>	-	<b>4.227</b>		<b>1.000</b>		<b>1.000</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	-	-				
18) rivalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-				
19) svalutazioni	-	-		-		-
a) di partecipazioni	-	-				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-		-	
<b>Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)</b>	-	-		-		-
<b>D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	-	-				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	-	2.975.895		-		-
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	-	-		-		-
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>	-	-				
<b>Risultato prima delle imposte</b>	-	<b>1.320.000</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	-	-				
<b>AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>	-	<b>1.320.000</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
	-	-				
Utilizzo avanzi di gestione esercizi precedenti	0	- 1.320.000		-		-
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>

**UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA -PREVISIONI DI ENTRATA (art. 9 c.1 D.M. 27.03.2013) - VARIAZIONE 2017**

**ENTRATE**

<b>LIVELLO</b>	<b>DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO</b>	<b>TOTALE ENTRATE</b>
<b>I</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	
<b>II</b>	Trasferimenti correnti	<b>2.943.985</b>
<b>III</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	<b>2.815.975</b>
<b>III</b>	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	<b>128.010</b>
<b>I</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	
<b>II</b>	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	<b>177.948</b>
<b>III</b>	Vendita di beni	
<b>III</b>	Vendita di servizi	<b>177.948</b>
<b>III</b>	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	
<b>II</b>	Interessi attivi	-
<b>III</b>	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	-
<b>III</b>	Interessi attivi da titoli o finanziamenti medio - lungo termine	-
<b>III</b>	Altri interessi attivi	500
<b>II</b>	Altre entrate da redditi di capitale	<b>3.727</b>
<b>III</b>	Rendimenti da fondi comuni d'investimento	
<b>III</b>	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	3.727
<b>III</b>	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	
<b>III</b>	Altre entrate da redditi di capitale	
<b>II</b>	Rimborsi e altre entrate correnti	-
<b>III</b>	Indennizzi da assicurazione	
<b>III</b>	Rimborsi in entrata	
<b>III</b>	Altre entrate correnti n.a.c.	-
<b>I</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	
<b>II</b>	Contributi agli investimenti	
<b>III</b>	Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche	
<b>II</b>	Trasferimenti in conto capitale	
<b>I</b>	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	
<b>II</b>	Alienazione di attivita' finanziarie	<b>3.323.140</b>
<b>III</b>	Alienazione di titolo obbligazionari a breve termine	-
<b>II</b>	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	<b>3.323.140</b>
<b>III</b>	Prelievi da depositi bancari	
<b>I</b>	<b>ACCENSIONE PRESTITI</b>	
<b>I</b>	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	
<b>I</b>	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	
	<b>PREVISIONE TOTALE DI ENTRATA</b>	<b>6.449.300</b>

**UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA - PREVISIONI DI SPESA COMPLESSIVA (art. 9 c.1 D.M. 27.03.2013) - VARIAZIONE 2017**

**USCITE**

		011	016	032	032	
		Competitività e sviluppo delle imprese	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni	
		005	005	002	003	
LIVELLO	DESCRIZIONE VOCE	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy	Indirizzo politico	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	TOTALE SPESE
		4	4	1	1	
		AFFARI ECONOMICI	AFFARI ECONOMICI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI	
		1	1	1	3	
		Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Affari generali economici, commerciali e del lavoro	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziaria e fiscale e affari esteri	Servizi generali	
	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>2.025.146</b>	<b>536.050</b>	<b>26.000</b>	<b>812.104</b>	<b>3.399.300</b>
I	<b>REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>	<b>651.000</b>	<b>248.949</b>	<b>-</b>	<b>369.551</b>	<b>1.269.500</b>
III	Retribuzioni lorde	501.262	191.688	-	284.550	977.500
III	Contributi sociali a carico dell'ente	149.738	57.261	-	85.001	292.000
II	<b>IMPOSTE E TASSE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>203.276</b>	<b>203.276</b>
II	<b>ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	<b>513</b>	<b>196</b>	<b>-</b>	<b>291</b>	<b>1.000</b>
III	Acquisto di beni non sanitari	513	196	-	291	1.000
III	Acquisto di servizi non sanitari	1.335.091	285.336	-	140.704	1.761.131
II	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>95.952</b>	<b>95.952</b>
III	Contributi e trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	-	-	-	95.952	95.952
II	<b>Interessi passivi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
III	Interessi passivi su Mutui e altri finanziamenti	-	-	-	-	-
II	<b>Altre spese correnti</b>	<b>38.543</b>	<b>1.569</b>	<b>26.000</b>	<b>2.329</b>	<b>68.441</b>
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	-	-	-	-	-
III	Premi di assicurazione	4.102	1.569	-	2.329	8.000
III	Altre spese correnti n.a.c.	-	-	26.000	-	26.000
I	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>
II	<b>INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>
III	BENI MATERIALI	-	-	-	2.500	2.500
III	BENI IMMATERIALI	-	-	-	2.500	2.500
III	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
I	<b>SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>512.800</b>	<b>196.100</b>	<b>-</b>	<b>291.100</b>	<b>1.000.000</b>
II	<b>ACQUISIZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>512.800</b>	<b>196.100</b>	<b>-</b>	<b>291.100</b>	<b>1.000.000</b>
III	Acquisizioni di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale	-	-	-	-	-
III	Acquisizione di quote Fondi comuni di investimento	512.800	196.100	-	291.100	1.000.000
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	-	-	-	-	-
	<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>	<b>2.537.946</b>	<b>732.150</b>	<b>26.000</b>	<b>1.108.204</b>	<b>4.404.300</b>